
O
dozvy ekologic-
kých tém. Odozvy 
vojen a ľudských 
osudov. Odozvy 
p o r o z u m e n i a 

a dôvery. Odozvy… znie z éteru 
mužský hlas. Odozvy… počuje-
me ozvenu ženského hlasu. 

Rozhlasový či televízny spot 
Medzinárodného festivalu Di-
vadelná Nitra 2023 upozorňuje 
na motto festivalu odozvy/res-
ponses a jeho hlavné témy, no 
popritom vysiela signál o pro-
porcii mužského a ženského 
princípu. A akosi symbolicky: 
kým v spote časovo prevažuje 
mužský element, v programe 
festivalu dostáva žena – ako po-
stava scénického diela a/alebo 
jeho tvorkyňa – väčší priestor 
než po iné roky. 

Na mužský svet analytikov, 
politológov a politikov, ale aj 
vojakov, dobyvateľov či bu-
dovateľov prichádza odozva. 
Muži v tých príbehoch bojujú, 
získavajú alebo strácajú úze-
mia, ťažia nerasty z morského 
dna, stavajú alebo nestavajú 
priehrady. Ženy sa ponárajú do 
rieky, putujú od obchodného 
centra do chrámu, dávajú slo-
vo imigrantom, bránia rodinu 
i vlasť pred vojnovým násilím. 
No jedno majú všetci spoločné 
– usilujú sa porozumieť sami 
sebe a napokon aj tým druhým. 
Snažia sa zmierniť svoje utrpe-
nie a napokon aj utrpenie tých 
druhých a dospieť k dôvere, 
k súladu so sebou i s okolím.

ÚZEMIE INAKOSTI
Nachádzame sa na pôde 

umenia. Jeho poslaním je ob-
javovať, oslovovať, provokovať, 
skrátka – vyvolávať odozvu. 
Túžbu po odozve umocňuje zá-
ujem o veci okolo nás, odozva 
prináša vedomosť o stave naj-
bližších i sveta, upevňuje vzťa-
hy, rozvíja empatiu a schopnosť 
pomáhať. Odozva je vzájomná 
interakcia, ktorá umožňuje jed-
notlivcom i komunitám prežiť 
a nachádzať zmysel života. 

Je to aj reakcia na apatiu spo-
ločnosti spôsobenú kritickými 
udalosťami posledného obdo-
bia, predovšetkým agresiou na 
Ukrajine, ekologickou a ekono-
mickou krízou či následkami 
pandémie. Je to špecifická odpo-

veď entít, ktoré nemajú nijaký 
hlas – prírody, životného pro-
stredia, minulosti. Ale aj tých, 
ktorých hlas je náročné počúvať 
– menšín, znevýhodnených, sla-
bých. Tých iných. 

Nachádzame sa na pôde 
umenia, na území inakosti. Ne-
zvyčajné osobnosti, jedinečné 
charaktery, nečakané činy – po-
stavami deja sa stávajú všetci: 
ľudia, zvieratá, rastliny, nerasty. 
Umenie zobrazuje inakosť v jej 
najrozmanitejších podobách. 
A učí porozumieť jej. Jeho pro-
stredníctvom máme väčšiu 
šancu porozumieť sami sebe. 

Súčasťou genetickej výbavy 
Medzinárodného festivalu Di-
vadelná Nitra sú úvahy na mno-
hé spoločensko-politické témy. 
V rôznych podobách ich priná-
ša program festivalu. Odrážajú 
životný pocit súčasníka – tvor-

cov umeleckých diel a aktérov 
kultúry, ale aj tých, ktorým je 
umenie adresované. Symbolic-
kým ukazovateľom na preva-
žujúcu tému ročníka a zároveň 
spoločným menovateľom tém 
jednotlivých diel je už tradič-
ne podtitul festivalu, pre každý 
ročník jedinečný. Ten slúži ako 
podnet na hľadanie obsahových 
či myšlienkových súvislostí, 
spojitostí jednotlivých častí ale-
bo diel programu festivalu, je 
inšpiráciou na vizuálne riešenia, 
podnetom na hru s významami. 
Tak sa vytvára pomyselná mapa 
ideí, sieť mentálnych a komuni-
kačných prepojení a napĺňa sa 
poslanie festivalu ako platformy 
na kultúrnu výmenu a rozvoj 
kritického myslenia. 

Tematické okruhy diel zara-
dených do hlavného programu 
32. ročníka festivalu – ekológia, 

Opakom odozvy je ignorácia

vojna, dejinné traumy, vzťah 
k tradíciám, ľudská osamelosť, 
vylúčenosť, hľadanie zmyslu 
exi stencie – nachádzajú odo-
zvu v programe sprievodnom. 
Naprieč generáciami. Či, lepšie 
povedané, za účasti všetkých 
generácií: v sekciách Festival 
deťom, Divadlo mladých, v pro-
jektoch Aj toto je umenie, Da-
rujem ti tulipán, Kníhkupecká, 
v ukážkach tradičných umení 
a remesiel i v nových formátoch, 
ako Tančiareň SVET a iné. Na 
skúmaní postojov človeka a sve-
ta sa podieľajú tvorcovia staršej, 
strednej i najmladšej generácie 
od reprezentatívnych scén až po 
amatér ske a školské súbory. Ide-
álne odozvy.

Témy zahraničných inscená-
cií z Belgicka, Ukrajiny a Česka 
sa priam zrkadlovo odrážajú 
v slovenských scénických die-

lach. Nezávislé divadlá posky-
tujú odozvu zriaďovaným, do 
ktorých vstupuje výrazný pr-
vok alternatívnosti – v témach, 
vo výrazových prostriedkoch 
i v osobách tvorcov. Tí idú 
v odozvách súčasnosti tak ďa-
leko, že v programe festivalu sa 
vyskytujú takmer výlučne texty 
autorské, pôvodné, originálne, 
nové. Diskusné podujatia pod-
čiarkujú tematickú orientáciu 
umeleckého programu. Odrá-
žajú úvahy o poslaní umenia, 
kladú otázky o podmienkach je-
ho existencie, skúmajú inakosť 
a vzorce správania, ponúkajú 
riešenia diváckej odozvy. 

ODOZVA–OHLAS– 
OZVENA–ODRAZ – 

ODPOVEĎ
O odozve v širšom prostredí 

kultúry, aj v oblasti reprezentá-
cií a podnikateľskej sféry sved-
čia desiatky organizácií, firiem 
i jednotlivcov, ktorí sa podieľajú 
na príprave a realizácii festivalu: 
spoluorganizátori, spolupracov-
níci, dobrovoľníci, donori, me-
diálni a produktoví partneri. 
Tí všetci sa stávajú účastníkmi 
podujatí festivalu a v podobe 
kruhov na vode posielajú odo-
zvu o jeho význame ďalej. 

Odozva – ohlas – ozvena – 
odraz – odpoveď. Odozvy býva-
jú rôzne. Odozvy v komuniká-
cii, mediálne odozvy, diploma-
tické odozvy aj bunkové odozvy 
imunitného systému. O(do)zvy 
srdca nenarodeného dieťaťa či 
o(do)zvy mechanizmu prístro-
ja. Odozvy v podobe dezinfor-
mácií, nenávistných komentá-
rov a násilia. Odozvy. 

Jedny z najdôležitejších odo-
ziev však poskytujú umenie 
a kultúra. A festival ako ich kon-
centrovaná podoba. V obsahoch, 
ktoré prináša, aj v priamom 
osobnom kontakte a interakcii, 
ktoré ponúka. Znepokojenie 
z toho, ako málo ľudí u nás po-
trebuje k životu kultúru a ume-
nie, je odozvou reality, najmä 
postpandemickej diváckej krízy, 
ale aj nedostatku vzdelávania 
vedúceho ku kultúre a chronic-
kého deficitu financií v kultúre. 
Je dôležité stále si opakovať, že 
opakom odozvy je ignorácia.
 DARINA KÁROVÁ

 riaditeľka Medzinárodného festivalu

Znepokojenie 
z toho, ako 
málo ľudí u nás 
potrebuje k životu 
kultúru a umenie, 
je odozvou 
reality, najmä 
postpandemickej 
diváckej krízy, 
ale aj nedostatku 
vzdelávania 
vedúceho 
ku kultúre 
a chronického 
deficitu financií 
v kultúre. 

Z inscenácie Dakh Daughters  
Danse Macabre.
FOTO - OLEKSANDR KOSMACH
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Ukrajine počas stalinského 
teroru, počas celej soviet-
skej histórie. Teraz musíme 
tento príbeh otvoriť svetu, 
a preto v predstavení Dan-
se Macabre používame aj 
diela skvelých ukrajinských 
básnikov zo začiatku 20. 
storočia.

Momentálne žijete vo 
Francúzsku, ako sa vodí 
umelcom v exile?

Väčšinu času cestujem, 
okrem Dakh Daughters 
a Dakhabrakha mám aj 
vlastné projekty. Od začiat-
ku vojny sme zorganizovali 
okolo štyristo vystúpení 
a rôznych akcií po celom 
svete. V USA, Kanade, vo 
Francúzsku či v Gruzín-
sku. Zbierame peniaze pre 
Ukrajinu a našu armádu, 
zároveň ako divadelníci 
a muzikanti ešte zbierame 
aj ľudské príbehy a o všet-
kom rozprávame. Je to náš 
spôsob boja, nášho odporu 
voči Rusku.

Líšia sa reakcie na vy-
stúpenia pred publikom 
v rôznych krajinách?

Vlani v decembri sme 
hrali Danse Macabre dva-
krát v Gruzínsku, na festi-
vale. Ľudia plakali. Keď robí-
te skutočné divadlo, dotkne 
sa každého. Ale spomínam 
si, že keď sme vystupovali 
v Düsseldorfe a rozprával 
som sa riaditeľom tamoj-
šieho festivalu, tvrdil mi, že 
Európania sa teraz v divadle 
neradi stretávajú s vážnymi 
témami. Že uprednostňujú 
zábavu, zatváranie očí pred 
realitou: „Nie, nechceme už 
počúvať o týchto strašných 
veciach, máme svoje vlast-
né životy, chceme sa radšej 
odreagovať.“ Našou úlohou 
je nájsť spôsob, ako zasiah-
nuť čo najviac ľudí. Chceme 
ukázať, že musíme byť spo-
lu silní. 
 OLIVER REHÍÁK

DIVADELNÁ NITRA

Minifestival 
Malá Ukrajina 
v Nitre

C
hute a vône, farby 
a symboly, ale aj bo-
lesti a nádeje Ukra-
jiny – to sú hlavné 
sekcie originálneho 

podujatia, ktoré sa odohrá ako 
súčasť sprievodného programu 
Medzinárodného festivalu Di-
vadelná Nitra v nedeľu 24. sep-
tembra popoludní v uličke pri Sy-
nagóge. Organizátori ho nazvali 
príznačne Malá Ukrajina v Nitre. 

„Chute a vône“ Ukrajiny budú 
môcť návštevníci zažiť, keď sa za-
stavia v stánkoch s občerstvením, 
kde ochutnajú charakteristické 
ukrajinské jedlo, nápoje, cukrí-
ky, koláče a iné sladkosti z diel-
ne ukrajinských žien, ktoré žijú 
v Nitre. Túto sekciu zastrešuje 
kontaktné miesto pre cudzincov 
Blue Dot Comin z Nitry. „Far-
by a symboly“ Ukrajiny bližšie 
spoznajú pri stánku so spomien-
kovými predmetmi, ako aj počas 
zaujímavého workshopu vyre-
závania z papiera, ktorý povedie 
ukrajinská výtvarníčka Taňa 
Kyjanycia pod záštitou nezisko-
vej organizácie pre integráciu 
cudzincov žijúcich na Sloven-
sku Mareena. Celé popoludnie 
bude možné posedieť si v exte-
riérových priestoroch Uránie 
pri počúvaní „zvukov“ Ukrajiny 
– vystúpení ukrajinských spevá-
kov, interpretov opery a folklóru 
(Andrij Treťak, Viera Žuraveľ, Je-
lizaveta Pastuchova a ďalší), ktorí 
zavedú návštevníkov do bohaté-
ho sveta ukrajinskej hudby. 

Minifestival Malá Ukrajina 
v Nitre vyvrcholí premietaním 
dokumentárneho filmu Tí, ktorí 
zostali – Boroďanka v priesto-
roch Synagógy. Po premietaní 
bude nasledovať diskusia, počas 
ktorej prevedú divákov aktuál-
nou realitou režisérka filmu Vie-
ra Dubačová, producentka Lucia 
Štasselová a vysokoškolský peda-
góg a analytik Alexander Duleba.

Film, diskusia, ale aj celý 
priestor uličky pri Synagóge nám 
pripomenie, že Ukrajina a jej 
obyvatelia prežívajú skutočnú 
„bolesť“ – návštevníci si budú 
môcť prezrieť angažované diela 
popredných slovenských foto-
grafov, ktorí sa do projektu zapo-
jili. Tomáš Benedikovič, Gabriel 
Kuchta, Juraj Mravec, Pavol 
Pekarčík a Vladimír Šimíček po-
núknu svoje fotografie, ktorými 
neúnavne dokumentujú práve 
prebiehajúcu tragédiu na Ukra-
jine.

Akúsi „nádej či pomoc“ pred-
staví stánok iniciatívy Mier 
Ukrajine, v ktorom budú môcť 
záujemcovia získať symbolické 
predmety na pomoc Ukrajine za 
dobrovoľný príspevok. 

Vstup na podujatie Malá 
Ukrajina v Nitre je voľný a všetky 
získané prostriedky poputujú na 
práve prebiehajúcu zbierku na 
odmínovacie zariadenie Bože-
na 5 (viac informácií na stránke 
www.darcekpreputina.eu).
 Podrobné informácie 
 o programe festivalu na 
 www.nitrafest.sk. 

sadnejších rozdielov medzi mi-
nulým a aktuálnym storočím. 
Aj preto je v programe festiva-
lu performancia Držať rieku/
Holding River. Dielo uvádzané 
pôvodne na bratislavskom bre-
hu Dunaja je na festivale loka-
lizované na obdobné miesto 
v Nitre, kde sa stretáva mesto 
s prírodným prostredím. Do 
kontaktu prichádza ľudské telo 
performeriek s vodným tokom. 

SPOLOČNOSŤ PÚTNIKOV
Motív pútnictva sa stal nie-

len jedným z výrazných prvkov 
uplynulej sezóny – je určujú-
ci aj pre samotnú Slovenskú 
republiku. Práve s Nitrou je 
spojená cyrilometodská tradí-
cia, ktorej význam podporuje 
ukotvenie v Ústave SR i medzi 
dňami pracovného pokoja. Spo-
menúť však treba aj pútnictvo 
naviazané na mariánsky kult, 
ktorý má rovnako oporu v ka-
lendári náboženských sviatkov 
uznaných štátom. Otázka je, 
v akej miere sa zachoval pô-
vodný zmysel týchto nábožen-
ských podujatí. Odpoveďou je 
napríklad performancia Púť 
M&H. Pútnictvo je tu zobraze-
né primárne ako marketingo-
vý nástroj. Pôvodný zmysel sa 
vytratil. Nie vinou samotných 
účastníkov, ale tých, ktorí pô-
vodný odkaz zneužívajú. 

Do tretice sa motív púte na-
chádza v inscenácii domáceho 
Divadla Andreja Bagara v Nitre 
Pribina (Making of). Putovanie 
je prepojené s otázkou domovi-
ny, vzťahu k rodnej pôde a ná-
rokov na príslušné územie. Ar-
cheologicky odkrýva jednotlivé 
historické vrstvy, ako je príchod 
starých slovanských kmeňov 
na územie Európy, vyhnanie 
Pribinu s jeho družinou z Nit-
rianskeho kniežatstva a ich ná-
sledné putovanie k Blatenské-
mu jazeru až po putovanie voj-
nových odídencov z Ukrajiny.

POZNAŤ SVOJE ELITY
Vzťah občanov i štátu k pred-

staviteľom elít je ďalším z prí-
značných ukazovateľov stavu 
spoločnosti. Aj tu sa núka prí-
klad z Nitry, keďže práve Sväto-
plukovo námestie je miestom, 
kde odzneli hromadne skando-
vané vulgarizmy najprimitív-
nejšieho charakteru na adresu 
súčasnej prezidentky. Motív 
elít sa objavuje vo vzťahu k pro-
filovým predstaviteľom kultúr-
neho života. 

Na jednej strane je tu osob-
nosť Jána Chalupku a jeho lite-
rárneho diela i života v inscená-
cii SND Kocúrkovo, inscenácii 
o interpretácii chalupkovského 
odkazu v dejinách slovenské-
ho divadla. Práve interpretácie 

F
estival, ktorý sa 
koná týždeň pred 
predčasnými voľ-
bami, v mesiaci 
Dňa ústavy, v roku 

30. výročia vzniku republiky. 
To je Divadelná Nitra 2023. 
Preto je výber slovenskej čas-
ti hlavného programu kon-
cipovaný ako súbor štyroch 
tematických línií predstavu-
júcich štyri výzvy, pred kto-
rými stojí naša spoločnosť.

HLAS SLABŠÍCH
Inscenácia Hekuba Slo-

venského komorného di-
vadla Martin odkazuje na 
obdobie definujúce západnú 
civilizáciu. Inscenácia režisé-
ra Lukáša Brutovského upo-
zorňuje na disproporčné po-
stavenie pohlaví či stále málo 
kritický pohľad Európy na 
vlastnú koloniálnu históriu. 
Obdobne ako ostatné tituly 
v tejto línii programu festi-
valu tak zastupuje nielen hla-
sy žien a obetí imperiálnych 
vojen, ale všetkých ľudí, ktorí 
nevyhrali lotériu o tú „správ-
nu“ etnickú príslušnosť, se-
xuálnu či rodovú identitu, 
prípadne ich jednoducho 
determinoval sociálny status 
rodiny, v ktorej sa narodili. 

Formálne v mnohých as-
pektoch z opačného pohľadu 

reflektuje tému umlčaného 
hlasu dielo režisérky Alžbety 
Vrzgula Tichým hlasom. In 
a Calm Voice. Pohybuje sa 
v priestore tekutých hraníc 
medzi performatívnou uda-
losťou, konceptuálnym vý-
tvarným umením a prvkami 
audiodramatického umenia. 
Združenie Uhol_92 temati-
zuje motív občianskeho pro-
testu a jeho následkov v ne-
demokratickej spoločnosti. 

Treťou variáciou na tému 
korektne nastaveného dia-
lógu je inscenácia Divadla 
Jozefa Gregora Tajovského 
vo Zvolene SME KRAJINA: 
príbeh ľudí, priehrady a ča-
su. Približuje konkrétny stret 
občanov a aktivistov s pred-
staviteľmi súkromného sek-
tora a štátu. Na príklade ne-
konečnej prípravy výstavby 
vodného diela Slatinka tak 
vidíme stret záujmov a po-
stojov k spravovaniu okolia. 

REŠPEKTOVAŤ KRAJINU
SME KRAJINA však upo-

zorňuje nielen na hlas repre-
zentujúci človeka, ale aj na 
hlas aktéra, ktorý svoj názor 
nedokáže verbalizovať. Na-
liehavosť otázky redefinície 
vnímania planéty a jej zdro-
jov z objektu na subjekt pred-
stavuje pritom jeden z najzá-

P
o hudobnom ka-
barete Ruže v ro-
ku 2016 sa na 
festival Divadelná 
Nitra vracia ukra-

jinský ženský kolektív Dakh 
Daughters, ktorý je známy aj 
z vystúpení na Pohode. Teraz 
prichádzajú s novým pred-
stavením Danse Macabre, 
o ktorom sme sa porozpráva-
li s režisérom Vladom Trojic-
kým (na snímke), zakladate-
ľom centra súčasného ume-
nia Dakh v Kyjive, z ktorého 
vzišli aj Dakh Daughters.

Čím sa líši Danse Ma-
cabre od predchádzajúcich 
predstavení?

Je prvé, ktoré vzniklo po 
vypuknutí vojny. Premiéra 
bola v júni 2022 v parížskom 
Théâtre de l’Odéon. Odvtedy 
sme ho hrali v niekoľkých eu-
rópskych krajinách. Ruže sú 
viac koncertom, Danse Ma-
cabre je viac divadlo. Doku-
mentárne divadlo. Rozprá va 
príbehy našich dievčat a ďal-
ších ukrajinských žien, ktoré 
sa stretli s týmto skurveným 
ruským mierom, svetovým 
mierom. Je to zároveň naša 
forma odporu, pretože vieme, 
že ľudia už sú naozaj unavení 
zo správ o vojne, pretože už 
trvá dlho a spôsobuje prob-
lémy aj v iných krajinách. 
Často však opakujem, že keď 
budete zatvárať oči a otvoríte 
ich až po nejakom čase, vaši-
mi ulicami budú pochodovať 
vojaci a vo vašej krajine bude 
vládnuť nejaká nová forma 
fašizmu. Všetci musíme brá-
niť svoju vlastnú budúcnosť. 
Toto je dôležitá pointa nášho 
predstavenia – musíme otvo-
riť oči, srdcia aj mysle a roz-
hodnúť sa, aký zajtrajšok 
preferujeme. Aký bude ďalší 
príbeh európskej civilizácie.

Od predstavenia Ruže 
v roku 2016 sa na Ukraji-
ne zmenilo veľmi veľa ve-

cí. Ako ste to zohľadnili 
v Danse Macabre?

Po februári 2022 sme mu-
seli zmeniť všetko, pretože 
všetko je iné – naše životy, 
naše pocity. Je to dokumen-
tárnejšie predstavenie. Jeho 
štruktúru tvoria dve kompo-
zície, ktoré vznikli ešte pred 
vypuknutím vojny, a po-
tom boli prerušené sirénou 
a bombardovaním. Naše 
herečky si zotreli makeupy 
a stali sa obyčajnými žena-
mi. Rozprávajú svoje vlastné 
príbehy aj niektoré najdra-
matickejšie a najtragickejšie 
príbehy, ktoré sa naozaj do-
tknú vašich sŕdc, ale záro-
veň aj pár veselých príbehov. 
Pretože nie sme len smutní, 
humor nás ešte stále neo-
púšťa. Takže predstavenie je 
mixom rôznych atmosfér aj 
rôznych prvkov, rovnako ako 
antické tragédie obsahuje 
kontrasty. Toto divadlo na-
zývam skutočným divadlom, 
pretože dievčatá nič nehra-
jú, sú samy sebou, sú to ich 
vlastné životy. Je to skutočné 
okno na Ukrajinu, skutočný 
dokumentárny muzikál, ale 
zároveň s istou choreogra-
fiou a scénografiou, v meta-
fyzickej rovine je tam aj kus 
nadčasovej mystiky.

Je pre vás úlohou umenia  
brániť pred Ruskom ukra-
jinskú kultúru?

Samozrejme. Veľká časť 
Európy má špeciálny roman-
tický pocit týkajúci sa rus-
kých umelcov, ale je to im-
perialistická kultúra. Všetci 
ruskí spisovatelia opisujú ne-
potrebných ľudí, nepotrebnú 
spoločnosť, nepotrebný štát. 
Mnohí dnes hovoria: Ach, tak 
samozrejme, Putin, to je také 
strašné, ale ruská kultúra je 
taká skvelá. Ruská história 
sa opakuje od 16. storočia. 
Máme s ňou skutočne dlhú 
tradíciu, veľmi veľa zaují-
mavých umelcov zabili na 

Medzi odpoveďou a zodpovednosťou

Dakh Daughters: Všetci si 
musíme brániť budúcnosť

Cieľom ponuky 
slovenských 
inscenácií je 
pripomenúť odkaz 
divadla ako umenia 
vychádzajúceho 
z dialógu, 
naviazaného na 
korene demokracie 
a predstavujúceho 
priestor, v ktorom 
spoločenstvá mesta 
a štátu nachádzajú 
očistný moment 
prostredníctvom 
katarzie.

Našou úlohou 
je nájsť spôsob, 
ako zasiahnuť 
čo najviac ľudí. 
Chceme ukázať, 
že musíme byť 
spolu silní.

Z inscenácie Hekuba.
FOTO - BRAŇO KONEČNÝ

Z inscenácie Hekuba.
FOTO - BRAŇO KONEČNÝ

Čo sa dá 
vyťažiť
z morského 
dna

T
vorba belgických 
divadelných umel-
cov a partnerov 
Silke Huysmans 
a Hannesa Deree-

reho je v kontexte európske-
ho dokumentárneho divadla 
výnimočná. Toto originálne 
duo performerov prichádza 
po prvý raz na Slovensko a na 
tohtoročnom MF Divadelná 
Nitra predstaví svoju ekolo-
gickú investigatívnu trilógiu, 
na ktorej pracovali od roku 
2016. Dramaturgia festivalu 
tak divákom ponúka unikát-
nu príležitosť vidieť všetky tri 
časti naraz. Silke a Hannes vo 
svojej tvorbe vychádzajú z ve-
deckého skúmania, z rozhovo-
rov, ako aj z práce v teréne. Vo 
svojich multimediálnych die-
lach starostlivo a minimalis-
ticky komponujú choreografie 
nahrávok, zvukov, obrázkov 
a videoartu do emocionálne 
silnej polyfonickej koláže. 

Prvá časť trilógie Banské 
príbehy (Mining Stories) zís-
kala hlavnú cenu na švajčiar-
skom festivale Zürcher The-
aterspektakel 2018. V tomto 
diele autori spracovali ekolo-
gickú katastrofu z roku 2015, 
keď sa na juhu Brazílie niekoľ-
ko kilometrov od miesta, kde 
Silke prežila detstvo, zrútila 
priehrada s toxickým banským 
odpadom. Jedovatý kal sa po-
stupne dostal do rieky Rio 
Doce a napokon do Atlantic-
kého oceánu, čo spôsobilo jed-
nu z najväčších ekologických 
banských katastrof v novodo-
bej histórii. V roku 2019 mala 
premiéru druhá časť trilógie 
Príjemný ostrov (Pleasant Is-
land), v ktorej nastavuje svetu 
zrkadlo ostrovný štát Nau-
ru. Nauru bolo kedysi rajom 
v Tichom oceáne, dnes je to 
vyprahnutý a vyťažený ostrov, 
kde sa nachádzajú austrálske 
záchytné centrá pre utečencov. 
Silke a Hannes dostali v lete 
2018 výnimočné povolenie 
vstúpiť na niekoľko týždňov na 
tento ostrov. Pomocou zvuko-
vých a obrazových nahrávok 
aj telefonických četov tajne 
zachytených na ich osobných 
smartfónoch sa snažili zachy-
tiť ekologické a humanitárne 
vyčerpanie ostrova. 

V poslednej časti trilógie 
Z morského dna (Out of the 
blue), ktorá mala premiéru 
v roku 2022, odkrývajú Silke 
a Hannes ešte nepreskúmanú 
a novú oblasť ťažobného prie-
myslu – hlbokomorskú ťažbu. 
Modrá farba v originálnom 
anglickom názve diela odka-
zuje na hlboké a nepreskúma-
né morské dno, obsahujúce 
vzácne nerastné suroviny, po 
ktorých baží priemysel, ale 
aj neprebádané formy života. 
„Blue“ však znamená aj pocit 
smútku a bezmocnosti tvor-
cov z toho, aké katastrofálne 
ekologické následky by takáto 
ťažba mala pre našu planétu 
narušením biodverzity dosiaľ 
neprebádaného hlbokomor-
ského ekosystému.  (red)

diel domácej klasiky pomáhajú 
uchovávať informácie o stave 
spoločnosti v danej dobe a jej 
vnímania okolitého sveta. Re-
žisér Rastislav Ballek pritom 
vrství odkazy jednotlivých in-
terpretácií tak, ako vrství v Pri-
binovi odkazy jednotlivých 
kultúr, ktoré obývali územie 
súčasného Slovenska. 

Jedným z najvýraznejších 
kultúrnych fenoménov samo-
statnej Slovenskej republiky je 
Divadlo Stoka, ktoré zosobňuje 
jej tridsaťročný vývoj. Okrem 
iného aj preto, že silnou strán-
kou režiséra Blaha Uhlára je 
extrahovať v spolupráci s he-
reckým súborom esenciu doby, 
nech už je akákoľvek. Inscená-
cia Endokanabinoid presne za-
chytáva svet, v ktorom prestali 
platiť elementárne pravidlá, 
kde si namiesto vízií vytvárame 
fóbie a napriek tomu sa doká-
žeme oddávať hedonizmu. 

Toto dielo tak dotvára po-
nuku inscenácií, ktorej cieľ je 
pripomenúť odkaz divadla ako 
umenia vychádzajúceho z dia-
lógu, naviazaného na korene 
demokracie a predstavujúceho 
priestor, kde mestá a štát spo-
ločne nachádzajú očistný mo-
ment prostredníctvom antické-
ho „vynálezu“ – katarzie.
 MIRO ZWIEFELHOFER

 kurátor slovenského programu

Hudba aj divadlo. Danse Macabre 
v podaní Dakh Daughters.

FOTO – OLEKSANDR KOSMACH



DIVADELNÁ NITRA     22. – 27. SEPTEMBRA 20234

ENDOKANABINOID 
Divadlo STOKA, Bratislava, 
SLOVENSKO | réžia: Blaho Uhlár
piatok 22. 9., 18.30 – 19.50

KOCÚRKOVO 
Slovenské národné divadlo – 
Činohra, Bratislava, SLOVENSKO 
réžia: Rastislav Ballek
utorok 26. 9., 19.00 – 21.00

PRIBINA 
(MAKING OF)
Divadlo Andreja Bagara v Nitre, 
SLOVENSKO | réžia: Rastislav Ballek
streda 27. 9., 18.00 – 19.20

DANSE MACABRE 
(TANEC SMRTI)
Dakh Theatre & Dakh Daughters 
& Tetiana Trojická, UKRAJINA
réžia: Vlad Trojickyj 
streda 27. 9., 19.30 – 21.15

Z MORSKÉHO DNA 
Silke Huysmans & Hannes Dereere, 
CAMPO, Brusel, BELGICKO
nedeľa 24. 9., 19.30 – 20.30

TICHÝM HLASOM. 
IN A CALM VOICE
Uhol_92, Bratislava, SLOVENSKO
réžia: Alžbeta Vrzgula
sobota 23. 9., 15.30 – 17.00

SME 
KRAJINA: 
PRÍBEH ĽUDÍ, 
PRIEHRADY A ČASU
Divadlo J. G. Tajovského, Zvolen, 
SLOVENSKO | réžia: Petra Tejnorová  
sobota 23. 9., 18.00 – 19.50

DRŽAŤ RIEKU / 
HOLDING RIVER
Eva Priečková, Katarína Poliačiková, 
Bratislava, SLOVENSKO 
nedeľa 24. 9., 16.30 – 17.20

PÚŤ M&H 
Príchod Godota, Bratislava, 
SLOVENSKO | réžia: Petra Fornayová
nedeľa 24. 9., 18.00 – 19.00

PRÍJEMNÝ OSTROV 
Silke Huysmans & Hannes Dereere, 
CAMPO, Brusel, BELGICKO
sobota 23. 9., 20.30 – 21.40

BANSKÉ PRÍBEHY 
Silke Huysmans & Hannes Dereere, 
CAMPO, Brusel, BELGICKO 
pondelok 25. 9., 20.30 – 21.30pondelok 25. 9., 20.30 – 21.30

HEKUBA 
Slovenské komorné divadlo Martin, 
SLOVENSKO | réžia: Lukáš Brutovský
pondelok 25. 9., 18.00 – 19.45

Projekty Asociácie Divadelná Nitra podporili

Projekty ADN z verejných 
zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia, hlavný 
partner projektov.

Realizované s finančnou podporou Ministerstava spravodlivosti SR v rámci 
dotačného programu na presadzovanie, podporu a ochranu ľudských práv 
a slobôd a na predchádzanie všetkým formám diskriminácie, rasizmu, 
xenofóbie, antisemitizmu a ostatným prejavom intolerancie. Za obsah 
tohto dokumentu výlučne zodpovedá Asociácia Divadelná Nitra.

Tento projekt sa uskutočnil vďaka finančnej 
podpore UNICEF. Program Spoznajme 
sa realizuje Mesto Nitra v spolupráci 
s Nitrianskou komunitnou nadáciou.

32. Medzinárodný festival 
DIVADELNÁ NITRA

Vstupenky od 11. 8. online na 
od 4. 9. v pokladnici bodu.K7 na Štefánikovej 7 v Nitre 
od 22. 9. na registrácii účastníkov – foyer Divadla Andreja Bagara v Nitre 

Hlavný organizátor Asociácia Divadelná Nitra  Hlavní spoluorganizátori Divadlo Andreja Bagara v Nitre, Nitriansky samosprávny kraj, mesto Nitra

Spoluorganizátori COMIN; OZ Čarodejník z krajiny o. z.; Divadelný ústav Bratislava / Ministerstvo kultúry SR; IPčko; Kníhkupectvo a antikvariát Pod Vŕškom; Krajské osvetové stredisko 
v Nitre; Mareena, o. z.; Mier Ukrajine a partner zbierky Darček pre Putina.eu; Nitrianska galéria; Nitrianske kultúrne dedičstvo, o. z.; Sekáč je láska; Slovenská Tepláreň; Spojená škola 
internátna pre žiakov so zrakovým postihnutím, Bratislava; Uránia; Vermona, s. r. o.; Vila K, o. z.; Za čiarou; ZŠ kniežaťa Pribinu v Nitre; ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre a ďalší

NITRIANSKE NOVINY

Hlavní mediálni partneri

Mediálni partneri

Partneri

Podujatia v sprievodnom programe: Festival deťom, Tančiarne Svet, Divadlo mladých, Malá Ukrajina v Nitre, diskusie, workshopy, koncerty … 
Kompletný program a informácie o vstupenkách na WWW.NITRAFEST.SK. 


